98 Substitutiones moderatas deprehendi hic non prodesse quia postremo plane tollenda  $dy$ .

104  $\frac{1}{2}xx = \int dy:y$ .

100  $dz$ , (1) et fit  $-dy - zdx \stackrel{(28)}{=} -zdy - zzdx$  (2) et fit  $L$

107  $-xz$ . (1) Et hos valores (a) substituendo fit (b) ex 9 et 10 substituendo in 3, fit  $z = (2)$  ubi  $L$

108  $y \stackrel{(11)}{=} (1) z\sqrt{\frac{1}{4}d\bar{z}^2:d\bar{y}^2} + \frac{1}{2}dz:dy$  (2)  $d\bar{z}:dx$   $L$

110 tollendo  $d\bar{y}$  (1) fiet  $\sqrt{\dots} = (a) \frac{1}{4} (b) \sqrt{\frac{1}{4}d\bar{z}^2}$  (2) ope  $z$   $L$

120 scheda (1) eiusdem diei. repetemus. 10 (2) sequentis  $L$

METHODUS TANGENTIUM INVERSA PER SUBSTITUTIONES  
(MODERATAS) ASSUMENDO  $z = dy:dx$

September 11, 1690

*Textual tradition: Leibniz concept: LH XXXV 13,1. Leaves 300–301.  
1 sheet 2°. 3 pages*

125 11 Sept. 1690

Methodus tangentium inversa per substitutiones (moderatas,) assumendo  $z = dy:dx$ . Initia inventa in scheda praecedenti in fol. (est demiplagula) 10 Septemb. 1690.

Resumamus exemplum praecedentis schedae quia forte error in calculo, et majoris securitatis causa adhibeamus numeros:  $z \stackrel{(1)}{=} dy:dx$  et  $dy:dx \stackrel{(2)}{=} yx$  fit  $z \stackrel{(3)}{=} yx$  et huius differentialis  $d\bar{z} \stackrel{(4)}{=} xd\bar{y} + yd\bar{x}$ . Rursus  $y \stackrel{(5)}{=} z:x$ , cuius differentialis  $d\bar{y}xx \stackrel{(6)}{=} xdz - zdx$ . Tollamus  $d\bar{y}$  ex aeq. 6. dividendo eam per  $x dz$ , fiet  $d\bar{y}xx:xd\bar{x} \stackrel{(7)}{=} xd\bar{z}:xdx - zdx:xdx$  seu  $zx \stackrel{(8)}{=} dz:dx - z:x$ . Seu fiet  $zxxd\bar{x} + zdx \stackrel{(9)}{=} xdz$ . seu  $\int d\bar{z}:z + a \stackrel{(10)}{=} \frac{1}{2}xx + \int dx:x$  seu  $\log z - \log x \stackrel{(11)}{=} \frac{1}{2}xx$ . Iam  $\log z - \log x \stackrel{(12)}{=} \log y$  per 5. Ergo denique fit  $\log y \stackrel{(13)}{=} \frac{1}{2}xx$  quod est verum, nam ob aeq. 2. fit  $\int d\bar{y}:y + b \stackrel{(14)}{=} \frac{1}{2}xx$ . hoc est  $\log y \stackrel{(13)}{=} \frac{1}{2}xx$  ut ante. Et ita usi sumus una solum differentiali 6, videamus an liceat uti et altera 4, tollendo in ea  $dy$  fiet  $d\bar{z}:dx \stackrel{(15)}{=} zx + y$  seu ex 5  $dz:dx \stackrel{(16)}{=} zx + z:x$  et prodit idem. Quid si tollere velimus  $x$  et  $dx$ , relicta  $y$  et  $dy$ . Nempe in aeq. 4 dividamus per  $dy$  fiet  $d\bar{z}:dy \stackrel{(17)}{=} x + ydx:dy$  seu ex 1. tollendo  $dx:dy$ , et ex 5 tollendo  $x$  ex aeq. 17. fiet  $d\bar{z}:dy \stackrel{(18)}{=} z:y + y:z$  seu  $yzdz \stackrel{(19)}{=} zdy + yydy$ . Quod quidem verum est sed non nisi aptum ad solutionem. Iam similiter quaeramus valorem ipsius  $y$  ope aequationis novae ita ut prodeat sine  $x$ , sumendo ex aeq. 5,  $x \stackrel{(20)}{=} z:y$  fiet:  $yyd\bar{x} \stackrel{(21)}{=} ydz - zdy$  et tollendo  $dx$  per aeq. 1. fit  $yydy \stackrel{(22)}{=} zyzd - zzdy$ . Ergo ex aeq. 19 et 22 aequando duos valores ipsius  $yydy$  fit  $yzdz - zzdy \stackrel{(23)}{=} yzdz - zzdy$ . Quae est aequatio

125 Quae hic bona ut et in scheda 10 Septemb. Haec sunt in scheda 11 Septemb. in 4.° melius posita, et quicquid hic bonum in pauca contractum. NB. puto nihil referre substitutio sit moderata an immoderata. Ita est, nihil refert.

132  $x dz - z dx$ . (1) Hic iam nullis opus est differentialibus novis, et proinde sequentia licet praestare per Numeros. Tollendo  $z$  in aeq. 6. fit  $dyxx = x dz - dy$ . in 4 et 5 tollamus  $dy$  et ex 4 fiet:  $d\bar{z}:dx \stackrel{(1)}{=}} xz + y$  et ex 6 | dividendo per  $xdx$  inserted | fit  $dz:dx \stackrel{(2)}{=}}$   $d\bar{y}xx:d\bar{x} + z:x$  seu  $d\bar{z}:dx = zx + z:x$  seu  $dz$  (2) Tollamus L

identica unde discimus nihil. Quae res non parum turbat, et dubitare facit, an methodus haec nostra semper procedat.

Sit  $z \stackrel{(1)}{=} dy:dx \stackrel{(2)}{=} ax + by \stackrel{(3)}{=} z$ . Ipsius aequationis 3 differentialis est  $adx + bdy \stackrel{(4)}{=} dz$ , et tollendo  $d\bar{x}$ , fiet  $ad\bar{y}:z + bdy \stackrel{(5)}{=} dz$ . Seu  $y \stackrel{(6)}{=} \int d\bar{z}:a:z + b + c$ . Itaque soluta est aequatio in qua  $axdx + bydx \stackrel{(7)}{=} dy$ . Nam fit  $y \stackrel{(8)}{=} \int zdx:a+bz + c$  quae pendet ex quadratura Hyperbolae.

Sit  $z \stackrel{(1)}{=} dy:dx$  et  $ax + by \stackrel{(2)}{=} czx + ezy$  fiet  $y \stackrel{(3)}{=} ax - czx, :ez - b$ . Huius aeq. 3 differentialis erit  $d\bar{y}, \boxed{2} ez - b \stackrel{(4)}{=} ez - b \overline{adx - czdx - cxdz} -$

$\overline{ax - czx} ed\bar{z}$  et tollendo  $dy$  per 1 faciendoque compendii causa  $-ez + b = n$  et  $-cz + a = m$  fiet  $zn:dx \stackrel{(5)}{=} mndx - nczdx - emxdz$  et  $me + nc$  sit  $\stackrel{(6)}{=} f$  fiet  $x \stackrel{(7)}{=} mndx - znn:dx, :fd\bar{z}$  et eodem modo  $y \stackrel{(8)}{=} mndy -$

$zmm:dy, :fdz$ , et tollendo  $dy$ , per  $zdx$ , fiet  $y \stackrel{(9)}{=} mnzdx - mm:dx, :fdz$ . Quos

valores  $x$  et  $y$  ex 7 et 9 substituendo in aeq. 2. evanescit  $d\bar{z}$  nec quicquam

lucramur. Iam talis aequatio resolvi potest qualis est 2. quia ibi  $x$  et  $y$  per se solae servant legem homogeneorum. Scribamus ergo  $z \stackrel{(1)}{=} d\bar{y}:dx$  et  $h + ax + by \stackrel{(2)}{=} czx + ezy$ . fiat  $y \stackrel{(3)}{=} h + ax - czx, :ez - b$  compendii causa  $cz - a \stackrel{(4)}{=} m$  et  $ez - b \stackrel{(5)}{=} n$  fit  $y \stackrel{(6)}{=} h - mx, :n$  ergo fit  $dm \stackrel{(7)}{=} cdz$  et  $dn \stackrel{(8)}{=} edz$  ergo ex 6, 7, 8 fiet  $d\bar{y}nn \stackrel{(9)}{=} -mdx - cxdz - hedz + emxdz$  ubi rursus

$em - c \stackrel{(10)}{=} p$  et  $cn - e \stackrel{(11)}{=} q$  fiet  $d\bar{y}nn + mdx + hedz, :p \stackrel{(12)}{=} x$ . Et pro  $dy$  ponendo  $zdx$ , fiet  $x \stackrel{(13)}{=} znn + m dx + hed\bar{z}, :pdz$ . Iam ad imitationem aequationis 12 statim scribere possumus  $y \stackrel{(14)}{=} d\bar{x}mm + n \left( \overset{zdx}{dy} \right) + hcdz, :qdz$ . Quos duos valores literarum  $x$  et  $y$  substituendo in aeq. 2 vel eius loco in aeq. 15, quae 4 et 5 est  $h \stackrel{(15)}{=} mx + ny$ , tunc fiet  $hpqdz \stackrel{(16)}{=} qm znn + mdx + hedz + pn zn + mm dx + hcdz$ , ubi sufficit videri an maneat  $dz$  quod fiet modo non sit  $pq \stackrel{(17)}{=} emq + cnp$ .

---

154–155 Notandum artificium ut  $x$  et  $y$  tractentur eodem modo, ita contrahitur calculus.

171 ((. . .)) sic noto aequationes quae non omnino, sed tentamenti causa assumuntur.

---

156  $-emxdz$  (1) seu  $x = \overline{mndx - zmm:dx:d\bar{z}m\bar{c} + e\bar{n}}$  (2) et  $me + nc$  L

160 lucramur. (1) Itaque aliud (2) Sed aliunde (3) Itaque sit (4) Iam talis L

162  $czx + ezy$ . (1) fiet  $adx + bdy = czdx + e$  (2) fiet  $adx + bdy = czdx + z$  (3) fiat  $y \stackrel{(3)}{=} L$

164–165  $+emxdz$  (1) ubi rursus  $em + c, :nn =$  (2) ubi rursus  $em + c \stackrel{(10)}{=} p$  et similiter (3) ubi rursus (a)  $em + c, :nn \stackrel{(10)}{=} p$  (b)  $em - c \stackrel{(10)}{=} p$  L

Quod experiamur, fingendo sit  $a = 1$  et  $b = 2$  et  $c = 3$  et  $e = 4$ , et  $z = 5$ , ergo per aeq. 4 fiet  $m = 14$  et per aeq. 5 fit  $n = 18$  et per 10 fit  $p = 53$  et per 11 fit  $q = 50$  ergo  $p \cdot q = 53 \cdot 50$  et  $emq = 4 \cdot 14 \cdot 50$  et  $cnp = 3 \cdot 18 \cdot 53$  ergo deberet esse in numeris veris  $53 \cdot 50 = 4 \cdot 14 \cdot 50 + 3 \cdot 18 \cdot 53$ , seu deberet esse  $53 \cdot 25 = 2 \cdot 14 \cdot 50 + 3 \cdot 9 \cdot 53$  quod fieri non potest quia  $2 \cdot 14 \cdot 50$  non potest dividi per 53. Similiter, si  $d\bar{z}$  destrueretur seu si foret  $pq = emq + cnp$ , deberet etiam fieri ob reliqua  $\overline{qmznn + m} \stackrel{(18)}{=} \overline{pnzn + mm}$ . Iam  $znn + m = 5 \cdot 18^2 + 14 = 1634$  et  $zn + mm = 90 + 14^2 = 286$  fit  $14 \cdot 50 \cdot 1634 = 18 \cdot 53 \cdot 286$ . Quod etiam fieri non potest una enim pars dividitur per 7. altera non item. Sed terminos actu ipso explicemus.

$$pq = cemn + ce - eem - ccn$$

$$53 \cdot 50 = 34 \cdot 14 \cdot 18 + 3 \cdot 4 - 4 \cdot 4 \cdot 14 - 3 \cdot 3 \cdot 18$$

$$mn = cezz + ab - aez - bcz$$